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INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 23 de diciembre de 2019
INAPA
CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTA A LOS Pagina 1 de 2

COMITE DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0090

CONSTRUCCION LINEAMATRZ, CONDUCCION Y RED DE DISTRIBUCION LA GUAZUMA, BATEY AMINA-
LOS CHICHIGUA, TIERREA FRIA AFUERA, LA SABANA Y CANADA DE BORUCO, AC. MULT. GUATAPANAL-
JINAMAGAOC-AMINA, PROVINCIA VALVERDE

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y
alcantarillados (INAPA), les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las
siguientes respuestas:

Pregunta No. 1: En la fase A describe la colocacion de dos lineas matriz desde el depdsito
regulador existente; en los planos no hay detalles del empalme y en el presupuesto tampoco
se describe éste. ; Aclarar la conexion para la salida desde el tanque?

Respuesta No. 1: Empalme a realizar en tuberia existente de 16" acero: considerar una tee de 16" x
10”, dos codos de 10" x 452 y una reduccion de 16" x 12” sch-40 sin costura con
proteccion anticorrosiva (ver detalle anexo y listado de partida modificado).

Pregunta No. 2: En las fases A, B, D, y E en la partida No. 2, el presupuesto describe el corte y
extraccion de asfalto, pero no contempla la reposicion del mismo, jaclarar?

Respuesta No. 2: No se considerara la reposicidn del asfalto.

Pregunta No. 3: En la fase A, en la partida. No. 3, el presupuesto describe la seccion dezanja .
para la colocacion de las dos lineas matriz, pero en los planos no hay detalles de secion de == o,
zanja. /

Respuesta No. 3: Ver plano anexo.

Pregunta No. 4: En la fase A describe la colocacion de dos lineas matriz desde el depositon™ ";'-‘:.,’!’”
regulador existente, luego de una visita realizada por nuestros técnicos observaron, que akinicio ="
de la entrada de la trocha que va hacia el deposito regulador existente, perpendicular a la misma

pasa un canal de riego, y en el presupuesto ni en los planos no se describe ninglin cruce para

este canal.
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Pregunta No. 5: En las fases A, B, C, D, y E en las partidas descrita en el presupuesto de Bote
de material con camion D=5 KM (incluye esparcimiento en botadero). Y las especificaciones
técnicas para estas partidas describe en la pag. No. 11, en el altimo pérrafo y oracion: Estos
precios unitarios también deberan incluir el costo de la limpieza final de la zona de trabajo,
incluyendo barrido.

(Aclarar si para estas partidas se va a considerar lo que establece el presupuesto o lo descrito
en las especificaciones técnicas?

En el caso de que se analice lo descrito en el presupuesto, la partida de limpieza continta o
final no estén descritas en ningunas de las fases del presupuesto.

“* Respuesta No. 5: No, se estd incluyendo una partida de limpieza final y continua (ver listado de
partidas modificado)

Pregunta No. 6: En las fases A, B, C, D, y E del presupuesto en las partidas describe lo
siguiente:

« Sefializacion y mantenimiento de transito,

» Control y manejo de transito,

« Sefializacion, control y seguridad en la obra.

(Definir que se va a considerar en los andlisis para cada una de estas partidas, ya que no estin
en las especificaciones técnicas?

Respuesta No. 6:
e Se modifica la partida sefializacion y mantenimiento de transito por sefializacion,
mantenimiento y seguridad en la obra. (ver listado de partida modificado) ;

e Se modifica la partida sefializacién, control y seguridad en la obra por limpieza final
y continua. (ver listado de partida modificado);

e Con relacion a lo que debe considerarse en los analisis de costos de las partidas mencionadas
anteriormente, incluir dos (2) banderistas capacitados, dos (2) drums o tambores reflectivos
de 36", dos (2) sefiales mdviles que indique personal trabajando y/o velocidad méxima 45 kms,
cintas amarillas y mechaones para iluminacion nocturna.

Pregunta No. 7: En la fase A, en la partida No. 7 de suministro y colocacion de piezas
especiales, descrita en el presupuesto. No describen el suministro y colocacion de Iasjuntas
tipo dresser para los didmetros de @12 y @10 ni los anclajes para cada pieza, (,aclarar sn se
van a considerar en el andlisis de cada pieza especial a colocar?

Respuesta No. 7: Ver listado de partida modificado

Pregunta No. 8: En las fases A, B, C, D, y E para las partidas descrita en el presupuestd de i o | Caley/, 'I
suministro y colocacion de valvulas. ;En los planos no hay detalles del anclaje en H.A.?

Respuesta No. 8: No aplica el anclaje de H.A (Ver plano de detalle No. 13 suministrado)
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Pregunta No. 9: En las fases A, B. C, D, y E para las partidas descrita en el presupuesto de
anclaje de H.S. para piezas (segin detalle). ;En los planos no hay detalles del anclaje en HS,
ni el presupuesto describe la resistencia del hormigén, segin los didmetros en cuestion

Respuesta No. 9: Ver plano de detalle de anclaje de HA. para piezas especiales No. 18 anexo.

Pregunta No. 10: En la fase C, en la red de distribucion para la comunidad de La GUAZUMA,
descrita en plano y presupuesto. Esta comunidad no existe con ese nombre, sino con el
nombre de la Cafia de Boruco. ;Confirmar?

Respuesta No.10: Los nombres a utilizar son los descriptos en los planos vy el listado de partidas.

Pregunta No. 11: En la fase D, en la linea matriz para la comunidad de LOS CHICHIGUA,
descrita en plano y presupuesto. Esta comunidad no existe con ese nombre, sino con el
nombre de Los Parceleros. ;Confirmar?

Respuesta No.11: Los nombres a utilizar son los descriptos en los planos y el listado de partidas.

Pregunta No. 12: En las fases C, D, y E para las partidas de ACOMETIDAS descrita en el
presupuesto, en la su partida de excavacion y tapado. ;Definir la seccion de la zanja?

Respuesta No.12: En la partida acometidas, la volumetria de la excavacion y tapado esta
suministrada el volumen total de la misma.

Pregunta No. 13: En las fases C, D, y E en para las partidas de ACOMETIDAS descrita en el
presupuesto, en la subpartida de Pedestal de H.S. ;Definir la seccion y la resistencia del
hormigén, debido a que las medidas descrita en el presupuesto son diferente a lo descrito en
los planos?

Respuesta No.13: Ver listado de partidas modificado.

Pregunta No. 14: En la fase E en las partidas No. 3, 4 y 5 las descripciones de estas partidas son
en relacion al didmetro de ©4, y las piezas espaciales a colocar estan en el didmetro @3. En los
planos muestran tuberias a colocar de los diametros de @4 y @3. ;Definir si en el presupuesto
falta la tuberia de @3 a colocar o si es existente, también definir la diferencia de didmetro de
las piezas especiales a colocar?

Respuesta No.14: Ver listado de partida modificada.

Pregunta No. 15: En la fase E del presupuesto en la partida suministro y colocacion de vélvula
de aire @1/2 H.F 150 PSI, en tuberia de @3. ;Aclarar didmetro de tuberia donde se cologard y
definir el detalle de la véalvula en los planos? / '

Respuesta No.15: Ver listado de partida modificada.

Pregunta No. 16: En la fase Z en la partida No. 2, de Campamento en la columna de-;:cantidad_es_ i3 /
no estd definido el tiempo en mes. ;aclarar N\ £ D oA

Respuesta No.16: El tiempo serd establecido por el oferente en funcién de su cronograma de

Elecueiin de la obra. DISTRIBUCION Y COPIAS

Original 1 — Expediente de Compras
CP-2019-0020 Copial - Agregar Destino

N s
CT CONTRATACIENES

PUBLICAS
e



Pagina 4 de 4

Pregunta No. 17: En la fase B en la partida No. 8, para las subpartidas No.8.5 y 8.8, sobre
valvula reguladora de presion y el registro a construir. ;no hay detalles en los planos?

Respuesta No.17: Ver detalle anexo y listado de partida modificado.

Pregunta No. 18: En la fase E en la partida No. 8, Acometidas, el collarin en polietileno de @3.
Y la descripcion de la tuberia a colocar es de @4 seguin lo descrito en el presupuesto para ambos
casos. ¢Definir el cambio de didmetro para el collarin o aclarar si en el presupuesto falta la
tuberia de @3 a colocar como expresan los planos?

Respuesta No.18: Ver listado de partida modificado.

Pregunta No. 19: En la fase E, del Sector Cariada de Boruco, en la partida No. 9.2, Acometidas
rurales en polietileno de @3, el collarin en polietileno de @4. El didametro del collarin del
subtitulo es diferente a la subpartida. ;Modificar o confirmar?

Respuesta N0.19: Ver listado de partida modificado.

Pregunta No. 20: En que partida del presupuesto se va analizar la movilizacion de equipos
pesados (Retro martillo, Excavadora 350, Retro pala, Gredar), ;ya que no estd descrito en el
presupuesto?

Respuesta No0.20: Deben de ser considerados en los costos directos (analisis del movimiento de
tierra), ademas en los gastos indirectos se contemplan un 4% de transporte a todas las partidas del
presupuesto.

Pregunta No. 21: Por este medio tenemos a bien solicitarles detalle de valvula
y detalle de registro de vdlvula, para la valvula reguladora de presion contra golpe de ariete de
8" de diametro, los cuales no fueron suministrados en los planos:

Respuesta No.21: Ver detalle anexo y listado de partida modificado.

*#* Ver Lista de Partidas modificado con cambios realizados resaltados en color, en el portal del
organo rector Direccion General de Contrataciones-Publicas y en el portal institucional. ***

; -—; & -
Lic. fé oI'A. Pefid Grullon
Enc. Division de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones
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